
 
 
 
 
 
 
 
 

SCHEDA DI INFORMAZIONE 

ALLA POPOLAZIONE 

 

Stabilimento: 
TOSCANA GOMMA S.p.A. di 

Robbio (PV) 
 

 

 
 
 
 

Anno 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
b
b
i
o
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
1
0
5
3
5
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 
 

1. INFORMAZIONI GENERALI 
1.1 Ragione sociale e ubicazione dello stabilimento 
  

Nome della società Toscana Gomma S.p.A. 
Regione Lombardia 
Provincia Pavia 
Comune Robbio  
Indirizzo Via Cavallieri di Vittorio Veneto, 4 – Robbio 
CAP 27038  
Indirizzo PEC toscanagomma_dir.tecnica@legalmail.it 

 
1.2 Sede Legale 
 

Regione Lombardia 
Provincia Pavia 
Comune Robbio  
Indirizzo Via Cavallieri di Vittorio Veneto, 4 – Robbio 
CAP 27038  
Indirizzo PEC toscanagomma_dir.tecnica@legalmail.it 
Gestore Massimo Gilardi 

 
2. INFORMAZIONI SULLO STATO DELLO STABILIMENTO E SULLE ATTIVITA' IN ESSERE O PREVISTE 

Produzione di manufatti in poliuretano espanso da TDI e polioli: blocchi e rotoli nell’impianto Moltopren; 
pezzi stampati negli impianti Polyfreddo – Produzione polioli poliestere 

 
3. DESCRIZIONE DELL’AMBIENTE/TERRITORIO CIRCOSTANTE LO STABILIMENTO 
3.1  Categorie di destinazione d'uso dei terreni confinanti con lo stabilimento: 

- Industriale 
- Agricolo  

 
3.2 Elementi territoriali/ambientali vulnerabili entro un raggio di 2 km 

 

Località Abitate 

Tipo Denominazione Distanza in 
metri 

Direzione 

Centro Abitato Robbio 0 E 
Case Sparse Cascina Martella 650 NO 
Case Sparse Cascina Palazzo 1.390 NE 
Case Sparse Cascina Miradolo 1.220 SE 
Case Sparse Cascina La Valle 1.350 SO 
Case Sparse Cascina Nuova 1.800 SE 
Case Sparse Cascina Bosco dei Cani 1.250 SO 

Case Sparse Cascina S.Sebastiano 1.880 SE 
 

Attività Industriali/Produttive 

Tipo Denominazione Distanza 
in metri 

Direzione 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

C.m.r. S.r.l. 105 N 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

Tubettificio 
Robbiese S.r.l. 

25 N 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

Smaltex Dei F.lli 
Leonzio Daniele E 
Marco S.n.c. 

15 N 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

Rastelli Davide E C. 
S.n.c. 

15 N 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

Riso Gallo S.p.A. 1.260 E 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
b
b
i
o
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
1
0
5
3
5
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

O.l.s. S.r.l. 1.080 E 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

Robbiocar S.r.l. 1.470 SE 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

Carrozzeria Ac Plast 
Robbiese S.r.l. 

0 E 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

Fluidotecnica S.r.l. 80 N 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

Tecnindustria Srl 1.340 E 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

Microel S.r.l. 1.440 SE 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

Art Plast S.r.l. 0 O 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

Multistamp S.n.c. Di 
Aschei Egidio E C. 

15 N 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

Grande D Srl 40 S 

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 
2012/18/UE 

A. Brivio 
Compensati 
S.p.A. 

600 NE 

 

Luoghi/Edifici con elevata densità di affollamento 

Tipo Denominazione Distanza 
in metri 

Direzione 

Scuole/Asili Asilo nido “I girasoli” 1.225 E 

Scuole/Asili Scuola maternal statale 
“Sanner” 

940 E 

Scuole/Asili Scuola media statale “E. 
Fermi” 

870 E 

Scuole/Asili Scuola maternal paritaria 
“Ronza” 

980 E 

Scuole/Asili Scuola elementare “Dante 
Alighieri” 

760 SE 

Ufficio Pubblico Municipio di Robbio 790 E 
Ufficio Pubblico Ufficio postale di Robbio 990 E 

Chiesa Chiesa San Valeriano 415 SE 
Chiesa Chiesa Campestre San 

Rocco 
120 E 

Chiesa Chiesa San Michele 790 E 
Chiesa Chiesa Santo Stefano 1.160 E 
Chiesa Chiesa San Pietro 900 E 
Cinema Teatro Ronza 1.000 E 
Aree Ricreative/Parchi giochi/Impianti Sportivi Villa Parco Marchese 

Pallavicino 
610 E 

Aree Ricreative/Parchi giochi/Impianti Sportivi Giardini pubblici 885 E 
Aree Ricreative/Parchi giochi/Impianti Sportivi Area ricreativa 575 SE 
Aree Ricreative/Parchi giochi/Impianti Sportivi Centro sportivo e Palazzetto 

dello sport 
1.430 SE 

Aree Ricreative/Parchi giochi/Impianti Sportivi Centro sportive “Libertas” 1.260 NE 

Ricoveri per Anziani Casa di riposo “Fondazione 
Galtrucco” 

960 SE 

Ricoveri per Anziani Fondazione Ospedale 
Fagnani Galtrucco R.S.A. 

750 E 

Altro - cimitero Cimitero di Robbio 1.250 NE 
Centro Commerciale Supermercato Gulliver Alfi 790 NE 

Centro Commerciale Supermercato Iper Dì 1.050 SE 
Ufficio Pubblico Carabinieri di Robbio 140 E 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
b
b
i
o
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
1
0
5
3
5
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Servizi/Utilities 

Tipo Denominazione Distanza in 
metri 

Direzione 

Stazioni/Linee Elettriche Alta Tensione Linea elettrica AT 0 N 
Stazioni/Linee Elettriche Alta Tensione Stazione elettrica Robbio 115 E 

Antenne Telefoniche-telecomunicazioni Antenna telefonia 650 SE 
Antenne Telefoniche-telecomunicazioni Antenna telefonia 1.250 SE 
Antenne Telefoniche-telecomunicazioni Antenna telefonia 1.230 NE 
Serbatoi acqua potabile Serbatoio acqua potabile 105 O 

 

Trasporti 

Rete Stradale 

Tipo Denominazione Distanza in 
metri 

Direzione 

Strada Provinciale SP 197 Robbio – Novara per Confienza 620 N 
Strada Provinciale SP ex SS 596 dei Cairoli 15 O 

Strada Provinciale SP 6 Robbio – Nicorvo – Albonese –  Cilavegna 1.630 S 

Strada Provinciale SP 21 Candia – Langosco – Rosasco – Robbio 355 S 

Strada Provinciale SP 84 Confienza – Vespolate 1.020 NE 

Strada Comunale Via Palestro 0  

Strada Comunale Via Enrico Mattei 0 N 
Strada Comunale Via Cavalieri Vittorio Veneto 0 S 

Strada Comunale Via Francigena 1.060 E 
Strada Comunale Via Mortara 880 E 
Strada Comunale Viale Amedeo D’Aosta 1.060 E 

Strada Comunale Viale XI Febbraio 1.150 NE 
Strada Comunale Viale Lombardia 1.000 E 

 

Rete Ferroviaria 

Tipo Denominazione Distanza in 
metri 

Direzione 

Rete Tradizionale Ferrovia Vercelli-Pavia 545 N 

Stazione Ferroviaria Stazione di Robbio 1.210 NE 
 

Elementi ambientali vulnerabili 

Tipo Denominazione Distanza in 
metri 

Direzione 

Fiumi, Torrenti, Rogge Roggia Rizza Biraga 145 O 
Fiumi, Torrenti, Rogge Roggia Busca 400 O 
Aree di interesse archeologico/storico/paesaggistico Castello di Robbio 910 E 
Pozzi approvvigionamento idropotabile Pozzo comunale 800 SE 
Pozzi approvvigionamento idropotabile Pozzo comunale 115 O 
Pozzi approvvigionamento idropotabile Pozzo comunale 1.255 E 
Sorgenti Fontanile 1.260 SO 
Aree Protette dalla normativa Macchia arborea di pregio 1.400 SO 

Aree Protette dalla normativa Macchia arborea di pregio 1.275 S 

Aree Protette dalla normativa Macchia arborea di pregio 720 SE 

Aree Protette dalla normativa Macchia arborea di pregio 250 NO 

Aree Protette dalla normativa Macchia arborea di pregio 1.620 N 

Aree Protette dalla normativa Elemento di primo livello 
della RER 

905 N 

Aree Protette dalla normativa Elemento di secondo livello 
della RER 

15 O 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
b
b
i
o
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
1
0
5
3
5
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

 

4. INFORMAZIONI GENERALI SUI PERICOLI INDOTTI DA PERTURBAZIONI GEOFISICHE E 
METEOROLOGICHE 

 
INFORMAZIONI SULLA SISMICITA':  
Classe sismica del comune: 4 
 
INFORMAZIONI SULLE FRANE E INONDAZIONI:  
Classe di rischio idraulico-idrologico (**): R2  
Classe di pericolosità idraulica (**): P1 
 
INFORMAZIONI METEO 
Classe di stabilità meteo: F - D 
Direzione dei venti: Sud – Est  
 

INFORMAZIONI SULLE FULMINAZIONI 
Frequenza fulminazioni annue: 4,00 
 

5. CATEGORIE DELLE SOSTANZE PERICOLOSE 
 

Tab 3.2 - Sostanze pericolose elencate nell'allegato 1, parte 2 e che rientrano nelle sezioni/voci di cui all'allegato 1, parte1, del 
decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE 

Denominazione 
Sostanza 

Categoria 
di pericolo 

di cui 
all'allegato 

1 parte1 

Quantità 
massima 

detenuta o 
prevista 

(tonnellate) 
qx 

Requisiti di 
soglia inferiore 

(tonnellate) 
QLX 

Requisiti di 
soglia superiore 

(tonnellate) 
QUX 

Indice di 
assoggettabilità per 
'stabilimenti di soglia 

inferiore' 
qx/QLX 

Indice di 
assoggettabilità per 
'stabilimenti di soglia 

superiore' 
qx/QUX 

ALTRO: - 26. 
2,4-Diisocianato 

di toluene 
2,6-Diisocianato 

di toluene 
... 

H1 525 10 100 52,5000000 5,2500000 

 

ID Sostanza/Denominazione Cas Stato Fisico Categoria di Pericolo di cui 
all'allegato 1, parte 1 

Quantità massima 
detenuta o prevista 

(tonnellate) 

- 26. 2,4-Diisocianato di toluene 584 – 84 – 9 LIQUIDO H1 - - - 525,000 

2,6-Diisocianato di toluene 91 – 08 - 7    

...     

 

 

6. MEZZI DI SEGNALAZIONE DI INCIDENTE 
In caso di incidente, l’Azienda dà immediata segnalazione tramite linea telefonica alle seguenti Autorità: 
- Prefettura di Pavia 
- Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pavia  
- Comando Provinciale Carabinieri di Pavia 
- Sig. Sindaco del Comune di Robbio (PV)    
- ARPA c/o Sala Operativa Regione Lombardia 

 
7. COMPORTAMENTO DA SEGUIRE 

Il personale dello stabilimento è adeguatamente informato e formato sui comportamenti da seguire. 
Anche il personale di terzi ed i visitatori vengono preventivamente informati in merito ai rischi presenti, alle segnalazioni di 
allarme e alle procedure da adottare in caso di emergenza. 
 
In caso di incidente grave, viene data comunicazione telefonica e via PEC agli Enti preposti, con le modalità previste nel 
Piano di Emergenza Esterno in fase di predisposizione. 
Dichiarato lo stato di allarme-emergenza esterna da parte del Prefetto, il Comune di Robbio provvede tempestivamente 
all’allertamento della popolazione presente nella zona industriale limitrofa, attraverso diffusione messaggio verbale tramite 
automezzi della Polizia Locale muniti di altoparlante. 
Il messaggio – tipo da diramare in emergenza è il seguente: " Attenzione: si è verificato un incidente presso lo stabilimento 
Toscana Gomma S.p.A. ed è stato attivato il piano di emergenza esterna – le forze di intervento sono all’opera per 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
b
b
i
o
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
1
0
5
3
5
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



mantenere la situazione sotto controllo - rimanete chiusi dentro le vostre abitazioni o cercate riparo nel locale chiuso più 
vicino - prestate attenzione ai messaggi trasmessi con altoparlante – Ripeto: ..." 
Il segnale di fine emergenza è diramato attraverso diffusione messaggio verbale tramite automezzi della Polizia Locale 
muniti di altoparlante. 

 
8. INFORMAZIONE NELLA FASE DI EMERGENZA 

Cosa fare e Cosa non fare in caso di rifugio al chiuso e per l’evacuazione 
Nel Piano di Emergenza Esterna sono riportate le modalità di attivazione dei sistemi di allarme, con le diverse modulazioni 
che indicano il RIFUGIO AL CHIUSO o l’EVACUAZIONE. 
Le modalità sono stabilite dall’Autorità competente in materia, dal gestore dello stabilimento e dai Comuni. 
I soggetti responsabili dell’emergenza possono ordinare: 
- il segnale di rifugio al chiuso  
- il segnale di evacuazione, come provvedimento estremo, qualora sia necessario allontanare soggetti particolarmente 

vulnerabili o gestire la spontanea aggregazione di persone in luoghi aperti. 
 
I luoghi di raccolta individuati dal Comune di Robbio sono:  
 
1) Aree per il ricovero della popolazione sfollata 

PALAZZETTO DELLO SPORT di Robbio 
SCUOLA PRIMARIA “D. ALIGHIERI” di Robbio 
SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO e BALERA di Robbio 

 
 
2) Aree di ammassamento mezzi e uomini 

PALAZZETTO DELLO SPORT di Robbio 
SCUOLA PRIMARIA “D. ALIGHIERI” di Robbio 
SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO e BALERA di Robbio 

 
 

 
 
Quando il pericolo è passato le azioni da raccomandare sono:  

- arieggiare i locali,  
- seguire le indicazioni rilasciate dalle autorità;  
- provvedere alla pulizia dei locali e a quella personale,  
- non consumare frutta e verdura contaminata,  
- assicurarsi che i bambini non portino alla bocca oggetti contaminati. 

 
 
 
 

   

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
b
b
i
o
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
1
0
5
3
5
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
b
b
i
o
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
1
0
5
3
5
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
b
b
i
o
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
1
0
5
3
5
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
5
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o


