SCHEDA DI INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE

Stabilimento: TOSCANA GOMMA S.p.A. di Robbio (PV)

Anno 2025

1. INFORMAZIONI GENERALI

1.1 Ragione sociale e ubicazione dello stabilimento

Nome della società	Toscana Gomma S.p.A.
Regione	Lombardia
Provincia	Pavia
Comune	Robbio
Indirizzo	Via Cavallieri di Vittorio Veneto, 4 – Robbio
CAP	27038
Indirizzo PEC	toscanagomma dir.tecnica@legalmail.it

1.2 Sede Legale

Regione	Lombardia	
Provincia	Pavia	
Comune	Robbio	
Indirizzo	Via Cavallieri di Vittorio Veneto, 4 – Robbio	
CAP	27038	
Indirizzo PEC	toscanagomma_dir.tecnica@legalmail.it	
Gestore	Massimo Gilardi	

2. INFORMAZIONI SULLO STATO DELLO STABILIMENTO E SULLE ATTIVITA' IN ESSERE O PREVISTE
Produzione di manufatti in poliuretano espanso da TDI e polioli: blocchi e rotoli nell'impianto Moltopren;
pezzi stampati negli impianti Polyfreddo – Produzione polioli poliestere

3. DESCRIZIONE DELL'AMBIENTE/TERRITORIO CIRCOSTANTE LO STABILIMENTO

- 3.1 Categorie di destinazione d'uso dei terreni confinanti con lo stabilimento:
 - Industriale
 - Agricolo

3.2 Elementi territoriali/ambientali vulnerabili entro un raggio di 2 km

Località Abitate					
Tipo	Denominazione	Distanza in metri	Direzione		
Centro Abitato	Robbio	0	E		
Case Sparse	Cascina Martella	650	NO		
Case Sparse	Cascina Palazzo	1.390	NE		
Case Sparse	Cascina Miradolo	1.220	SE		
Case Sparse	Cascina La Valle	1.350	SO		
Case Sparse	Cascina Nuova	1.800	SE		
Case Sparse	Cascina Bosco dei Cani	1.250	SO		
Case Sparse	Cascina S.Sebastiano	1.880	SE		

Attività Industriali/Produttive					
Tipo	Denominazione	Distanza in metri	Direzione		
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	C.m.r. S.r.l.	105	N		
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	Tubettificio Robbiese S.r.l.	25	N		
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	Smaltex Dei F.lli Leonzio Daniele E Marco S.n.c.	15	N		
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	Rastelli Davide E C. S.n.c.	15	N		
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	Riso Gallo S.p.A.	1.260	Е		

Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	O.l.s. S.r.l.	1.080	Е
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	Robbiocar S.r.l.	1.470	SE
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	Carrozzeria Ac Plast Robbiese S.r.l.	0	E
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	Fluidotecnica S.r.l.	80	N
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	Tecnindustria Srl	1.340	E
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	Microel S.r.I.	1.440	SE
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	Art Plast S.r.l.	0	0
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	Multistamp S.n.c. Di Aschei Egidio E C.	15	N
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	Grande D Srl	40	S
Non soggetta al decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE	A. Brivio Compensati S.p.A.	600	NE

Luoghi/Edifici con elevata densità di affollamento						
Tipo	Denominazione	Distanza in metri	Direzione			
Scuole/Asili	Asilo nido "I girasoli"	1.225	Е			
Scuole/Asili	Scuola maternal statale "Sanner"	940	E			
Scuole/Asili	Scuola media statale "E. Fermi"	870	E			
Scuole/Asili	Scuola maternal paritaria "Ronza"	980	E			
Scuole/Asili	Scuola elementare "Dante Alighieri"	760	SE			
Ufficio Pubblico	Municipio di Robbio	790				
Ufficio Pubblico	Ufficio postale di Robbio	990	E			
Chiesa	Chiesa San Valeriano	415	SE			
Chiesa	Chiesa Campestre San Rocco	120	Е			
Chiesa	Chiesa San Michele	790	E			
Chiesa	Chiesa Santo Stefano	1.160	E			
Chiesa	Chiesa San Pietro	900	E			
Cinema	Teatro Ronza	1.000	E			
Aree Ricreative/Parchi giochi/Impianti Sportivi	Villa Parco Marchese Pallavicino	610	E			
Aree Ricreative/Parchi giochi/Impianti Sportivi	Giardini pubblici	885	Е			
Aree Ricreative/Parchi giochi/Impianti Sportivi	Area ricreativa	575	SE			
Aree Ricreative/Parchi giochi/Impianti Sportivi	Centro sportivo e Palazzetto dello sport	1.430				
Aree Ricreative/Parchi giochi/Impianti Sportivi	Centro sportive "Libertas"	1.260	NE			
Ricoveri per Anziani	Casa di riposo "Fondazione Galtrucco"	960	SE			
Ricoveri per Anziani	Fondazione Ospedale Fagnani Galtrucco R.S.A.	750				
Altro - cimitero	Cimitero di Robbio	1.250				
Centro Commerciale	Supermercato Gulliver Alfi	790	NE			
Centro Commerciale	Supermercato Iper Dì	1.050	SE			
Ufficio Pubblico	Carabinieri di Robbio	140	E			

Servizi/Utilities						
Тіро	Denominazione	Distanza in metri	Direzione			
Stazioni/Linee Elettriche Alta Tensione	Linea elettrica AT	0	N			
Stazioni/Linee Elettriche Alta Tensione	Stazione elettrica Robbio	115	E			
Antenne Telefoniche-telecomunicazioni	Antenna telefonia	650	SE			
Antenne Telefoniche-telecomunicazioni	Antenna telefonia	1.250	SE			
Antenne Telefoniche-telecomunicazioni	Antenna telefonia	1.230	NE			
Serbatoi acqua potabile	Serbatoio acqua potabile	105	0			

Trasporti Rete Stradale						
Strada Provinciale	SP 197 Robbio – Novara per Confienza	620	N			
Strada Provinciale	SP ex SS 596 dei Cairoli	15	0			
Strada Provinciale	SP 6 Robbio – Nicorvo – Albonese – Cilavegna	1.630	S			
Strada Provinciale	SP 21 Candia – Langosco – Rosasco – Robbio	355	S			
Strada Provinciale	SP 84 Confienza – Vespolate	1.020	NE			
Strada Comunale	Via Palestro	0				
Strada Comunale	Via Enrico Mattei	0	N			
Strada Comunale	Via Cavalieri Vittorio Veneto	0	S			
Strada Comunale	Via Francigena	1.060	Е			
Strada Comunale	Via Mortara	880	Е			
Strada Comunale	Viale Amedeo D'Aosta	1.060	Е			
Strada Comunale	Viale XI Febbraio	1.150	NE			
Strada Comunale	Viale Lombardia	1.000	Е			

Rete Ferroviaria					
Tipo	Denominazione	Distanza in metri	Direzione		
Rete Tradizionale	Ferrovia Vercelli-Pavia	545	N		
Stazione Ferroviaria	Stazione di Robbio	1.210	NE		

Elementi ambientali vulnerabili						
Tipo	Denominazione	Distanza in metri	Direzione			
Fiumi, Torrenti, Rogge	Roggia Rizza Biraga	145	0			
Fiumi, Torrenti, Rogge	Roggia Busca	400	0			
Aree di interesse archeologico/storico/paesaggistico	Castello di Robbio	910	E			
Pozzi approvvigionamento idropotabile	Pozzo comunale	800	SE			
Pozzi approvvigionamento idropotabile	Pozzo comunale	115	0			
Pozzi approvvigionamento idropotabile	Pozzo comunale	1.255	E			
Sorgenti	Fontanile	1.260	SO			
Aree Protette dalla normativa	Macchia arborea di pregio	1.400	SO			
Aree Protette dalla normativa	Macchia arborea di pregio	1.275	S			
Aree Protette dalla normativa	Macchia arborea di pregio	720	SE			
Aree Protette dalla normativa	Macchia arborea di pregio	250	NO			
Aree Protette dalla normativa	Macchia arborea di pregio	1.620	N			
Aree Protette dalla normativa	Elemento di primo livello della RER	905	N			
Aree Protette dalla normativa	Elemento di secondo livello della RER	15	0			

4. INFORMAZIONI GENERALI SUI PERICOLI INDOTTI DA PERTURBAZIONI GEOFISICHE E METEOROLOGICHE

INFORMAZIONI SULLA SISMICITA':

Classe sismica del comune: 4

INFORMAZIONI SULLE FRANE E INONDAZIONI:

Classe di rischio idraulico-idrologico (**): R2 Classe di pericolosità idraulica (**): P1

INFORMAZIONI METEO

Classe di stabilità meteo: F - D Direzione dei venti: Sud – Est

INFORMAZIONI SULLE FULMINAZIONI

Frequenza fulminazioni annue: 4,00

5. CATEGORIE DELLE SOSTANZE PERICOLOSE

Tab 3.2 - Sostanze pericolose elencate nell'allegato 1, parte 2 e che rientrano nelle sezioni/voci di cui all'allegato 1, parte1, del decreto di recepimento della Direttiva 2012/18/UE

			•			
Denominazione	Categoria	Quantità	Requisiti di	Requisiti di	Indice di	Indice di
Sostanza	di pericolo	massima	soglia inferiore	soglia superiore	assoggettabilità per	assoggettabilità per
	di cui	detenuta o	(tonnellate)	(tonnellate)	'stabilimenti di soglia	'stabilimenti di soglia
	all'allegato	prevista	QLX	QUX	inferiore'	superiore'
	1 parte1	(tonnellate)			qx/QLX	qx/QUX
		qx				
ALTRO: - 26.	H1	525	10	100	52,5000000	5,2500000
2,4-Diisocianato						
di toluene						
2,6-Diisocianato						
di toluene						

ID Sostanza/Denominazione	Cas	Stato Fisico	Categoria di Pericolo di cui all'allegato 1, parte 1	Quantità massima detenuta o prevista (tonnellate)
- 26. 2,4-Diisocianato di toluene	584 – 84 – 9	LIQUIDO	H1	525,000
2,6-Diisocianato di toluene	91 – 08 - 7			

6. MEZZI DI SEGNALAZIONE DI INCIDENTE

In caso di incidente, l'Azienda dà immediata segnalazione tramite linea telefonica alle seguenti Autorità:

- Prefettura di Pavia
- Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pavia
- Comando Provinciale Carabinieri di Pavia
- Sig. Sindaco del Comune di Robbio (PV)
- ARPA c/o Sala Operativa Regione Lombardia

7. COMPORTAMENTO DA SEGUIRE

Il personale dello stabilimento è adeguatamente informato e formato sui comportamenti da seguire.

Anche il personale di terzi ed i visitatori vengono preventivamente informati in merito ai rischi presenti, alle segnalazioni di allarme e alle procedure da adottare in caso di emergenza.

In caso di incidente grave, viene data comunicazione telefonica e via PEC agli Enti preposti, con le modalità previste nel Piano di Emergenza Esterno in fase di predisposizione.

Dichiarato lo stato di allarme-emergenza esterna da parte del Prefetto, il Comune di Robbio provvede tempestivamente all'allertamento della popolazione presente nella zona industriale limitrofa, attraverso diffusione messaggio verbale tramite automezzi della Polizia Locale muniti di altoparlante.

Il messaggio – tipo da diramare in emergenza è il seguente: " Attenzione: si è verificato un incidente presso lo stabilimento Toscana Gomma S.p.A. ed è stato attivato il piano di emergenza esterna – le forze di intervento sono all'opera per

mantenere la situazione sotto controllo - rimanete chiusi dentro le vostre abitazioni o cercate riparo nel locale chiuso più vicino - prestate attenzione ai messaggi trasmessi con altoparlante – Ripeto: ..."

Il segnale di fine emergenza è diramato attraverso diffusione messaggio verbale tramite automezzi della Polizia Locale muniti di altoparlante.

8. INFORMAZIONE NELLA FASE DI EMERGENZA

Cosa fare e Cosa non fare in caso di rifugio al chiuso e per l'evacuazione

Nel Piano di Emergenza Esterna sono riportate le modalità di attivazione dei sistemi di allarme, con le diverse modulazioni che indicano il RIFUGIO AL CHIUSO o l'EVACUAZIONE.

Le modalità sono stabilite dall'Autorità competente in materia, dal gestore dello stabilimento e dai Comuni.

I soggetti responsabili dell'emergenza possono ordinare:

- il segnale di rifugio al chiuso
- il segnale di evacuazione, come provvedimento estremo, qualora sia necessario allontanare soggetti particolarmente vulnerabili o gestire la spontanea aggregazione di persone in luoghi aperti.

I luoghi di raccolta individuati dal Comune di Robbio sono:

1) Aree per il ricovero della popolazione sfollata

PALAZZETTO DELLO SPORT di Robbio SCUOLA PRIMARIA "D. ALIGHIERI" di Robbio SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO e BALERA di Robbio

2) Aree di ammassamento mezzi e uomini

PALAZZETTO DELLO SPORT di Robbio SCUOLA PRIMARIA "D. ALIGHIERI" di Robbio SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO e BALERA di Robbio

Quando il pericolo è passato le azioni da raccomandare sono:

- arieggiare i locali,
- seguire le indicazioni rilasciate dalle autorità;
- provvedere alla pulizia dei locali e a quella personale,
- non consumare frutta e verdura contaminata,
- assicurarsi che i bambini non portino alla bocca oggetti contaminati.

Comune di Robbio prot n. 0010535 del 02-12-2025 in arrivo

Comportamenti da adottare in caso di emergenza con segnale di evacuazione

COSA FARE

COSA NON FARE



Seguire le vie di fuga indicate

Non prendere la propria auto se c'è a disposizione il mezzo previsto per l'evacuazione



*1

Seguire le istruzioni degli addetti all'emergenza Non allontanarsi dalla propria abitazione o dal luogo che si deve abbandonare senza precise istruzioni





Prelevare dalla propria abitazione o dal luogo che si deve abbandonare soltanto lo stretto necessario come medicine, denaro e preziosi

Non prendere suppellettii o altre cose inutii



Comportamenti da adottare in caso di emergenza con segnale di rifugio al chiuso

COSA FARE



Se si è all'aperto ripararsi in luogo chiuso



Chiudere porte e finestre occludendo spiragli con panni bagnati



Chiudere le fessure e le prese d'aria con nastro isolante o con panni bagnati



Chiudere impianti elettrico, termico e del gas



Fermare gli impianti di ventilazione, di condizionamento e climatizzazione dell'aria



Se si avverte la presenza di odori pungenti o senso di irritazione proteggere bocca e naso con un panno bagnato e lavarsi gli occhi



Spegnere ogni tipo di fiamma



Accendere una radio a batterie per avere notizie sull'andamento dell'emergenza



Prestare attenzione al segnale del cessato allarme

COSA NON FARE

Non usare il telefono se non per casi di soccorso sanitario urgente







Non andare a prendere i bambini a scuola



Non recarsi sul luogo dell'incidente



